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 شرق: با گذشت یک هفته از ارسال پاسخ مکتوب ایران به متن پیشنهادی اتحادیه 
اروپا، هنوز جوابی روشــن و رســمی  به تأیید یا رد آن داده نشــده است. آن گونه 
که مقامات آمریکایی گفته اند، هنوز بحث و بررســی بر ســر آنچه ایران در پاسخ 
مکتوب طرح کرده است، ادامه دارد. شــنبه جاری یک سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا در گفت وگو با شــبکه الجزیره تأکید کرده بود اگر ایران آماده بازگشــت به 
توافق هســته ای ۲۰۱۵ باشــد، این کشــور نیز آماده انجام همین کار خواهد بود. 
«ما پاســخ ایران به پیشــنهاد نهایی اتحادیه اروپا برای احیــای برجام را دریافت 
کرده ایــم و در حال بررســی آن هســتیم». این ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
خاطرنشان کرد: «واشــنگتن تماس های منظم و گفت وگوهای ویژه ای با اتحادیه 
اروپا دارد. البته گزارش های منتشرشــده مبنــی بر دادن امتیازهای جدید به ایران 
برای بازگشــت به برجام مطلقا نادرست اســت». این در حالی است که با رصد 
موضع گیری منابع غیررسمی اروپایی و آمریکایی در ساعات ابتدایی دریافت پاسخ 
ایران در همان سه شنبه گذشته، واکنش ها به قدری مثبت بود که این انتظار وجود 
داشــت در کمترین زمان ممکن شاهد حصول توافق باشیم. حال با گذشت هفت 
روز هنــوز فضای ابهام بر سرنوشــت برجام حاکم اســت. در این بین، الجزیره در 
واپسین ساعات شنبه از اعلام توافق گفت. این شبکه قطری به نقل از منابع خود 
با ادعای اینکه «به زودی توافقی برای احیای برجام اعلام می شــود»، گزارش داد 
این توافق احیای برجام در چهار مرحله و طی دو دوره دوماهه اجرا خواهد شد. 
اما به فاصله چند ســاعت بعد آکسیوس گزارش داد حصول توافق قریب الوقوع 
نیســت. این پایگاه خبری – تحلیلــی در گزارش خود به نقل از مقامات آمریکایی 
عنــوان کرد کاخ ســفید در روزهای اخیر به صهیونیســت ها اطمینان داده  که در 
مذاکرات برجامی هیچ امتیاز جدیدی به ایران داده نشده است؛ بنابراین نمی توان 

به حصول توافق در کوتاه مدت خوش بین بود.
 بازار تا کجا کشش سیگنال تأخیری را دارد؟

با وجود این اخبار ضد و نقیص، بازار ارز کماکان در فضای روانی مثبت ناشــی 
از ارســال پاســخ ایران به امید حصــول توافق و احیای برجــام حرکت می کند؛ 
کما اینکه در سیر نزولی قیمت ها، روز گذشته دلار در بازار آزاد وارد کانال ۲۸ هزار 
تومانی شــد. البته در این بین برخی کارشناســان این گزاره را هم مطرح می کنند 
که احتمالا دولت و بانک مرکزی به دنبال سوء اســتفاده از اتمسفر هیجانی بازار، 
کاهش بیشــتر قیمت هــا و در نهایت جمع کردن اســکناس دلاری با کمترین نرخ 
اســت، بدون آنکه خبری از احیای برجام و حصول توافق باشد. مؤید این نکته را 
هم به سابقه دار بودن اخبار غیر واقعی در بازار با هدف مدیریت ارزی گره می زنند؛ 
همچنان که دولت ســیزدهم در مقاطعی از آزاد شدن بخشی از اموال بلوکه شده 
جمهوری اســلامی در بانک های کره جنوبی یا پرداخت بدهی های عراق به ایران 
خبــر داده بود که در نهایــت هیچ کدام از آنها رنگ واقعیــت به خود نگرفت. به 
موازات آنچه مطرح شــد، بدون شــک به تعویق افتادن هرچه بیشتر پاسخ نهایی 

اروپایی هــا و علی الخصوص ایالات متحده در قالب یک ســیگنال تأخیری دوباره 
 می تواند فضای منفی روانی را به بازار تزریق کند. حال سؤالی که مطرح می شود 
این اســت که بازار تا چه زمانی به این ســیگنال ها واکنش مثبت نشان می دهد و 

کماکان شاهد افول قیمت ها هستیم؟
ابراهیم رزاقی، اقتصاددان، در گفت وگویی که با «شرق» داشت، تصریح کرد: 
«آنچه فعلا در بازار شــاهد آن هســتیم، به فضای روانی ناشــی از ارسال پاسخ 
مکتوب تهران به متــن پیش نویس اتحادیه اروپا باز می گردد؛ یعنی از دوشــنبه 
هفته گذشــته تا کنون جامعه سیاســی و اقتصادی در یــک وضعیت روانی قرار 
دارد و بــه تبع آن بازار هم در یک شــرایط روانی و البته مثبــت قرار دارد». این 
اســتاد دانشــگاه در ادامه به تعریف اقتضائــات فضای روانی می پــردازد و به 
«شــرق» می گوید: «اساســا فضای روانی یک فضای کاملا شکننده، نسبی و البته 
زودگذر است که با کوچک ترین اتفاق، خبر، شائبه و گمانه زنی داخلی، منطقه ای 
و بین المللی می تواند دچار تغییر و نوســانات شــدید شود. بنابراین نمی توان به 
تداوم کاهش قیمت ها در بازار ســکه، طلا، ارز، خودرو و ... با قاطعیت نگاه کرد؛ 
کما اینکه نمی توان گفت در یک وضعیت کاملا عکس، بازار در یک فضای منفی 
تا کجا پیش خواهد رفت؟ آنچه فعلا مطرح است، به چشم انتظاری برای پاسخ 
اروپایی هــا و آمریکا باز می گــردد». رزاقی در ادامه خاطرنشــان می کند: «قطعا 
نمی تــوان یک بــازه و فرجه زمانی مشــخصی را برای بازار ارز، ســکه، طلا و ... 
مشخص کرد که تا کجا و تا چه زمانی توان، گنجایش و کشش کاهش قیمت ها 
را صرفــا به دلیــل تداوم فضای مثبت روانی دارد؟ اما در عین حال بدون شــک 
نمی توان روی بازه زمانی بیشتر از حدود یک هفته تا ۱۰ روز حساب باز کرد. اگر تا 
آن زمان پاسخ نهایی آمریکایی ها ارسال نشود، احتمال دارد از نظر بازار این تأخیر 
به معنای رد درخواســت ایران تلقی شود و دوباره قیمت ها روندی صعودی به 

خود بگیرند».
 فضای بازی برای اسرائیل!

علاوه بر تأثیرات مخرب اقتصادی به نظر می رسد تأخیر آمریکا می تواند فضای 
لازم را برای تنش آفرینی هرچه بیشــتر اسرائیل و جریان مخالف برجام در آمریکا 
نیز فراهم کند؛ به ویژه که مقامات اسرائیلی در روزهای اخیر گفت وگوهای زیادی 
با ایالات متحده داشــته اند؛ گفت وگوهایی که هدفشان اطمینان خاطر اسرائیل از 
درک نگرانی هایش توسط دولت بایدن در سایه توافق احتمالی با ایران است. اما 
به نظر می رســد اسرائیل از این اطمینان بخشی های آمریکا راضی نشده است؛ به 
همین دلیل ایال هولاتا، مشــاور امنیت ملی اســرائیل قرار است فردا سه شنبه به 
واشنگتن برود و در کاخ سفید با جیک سالیوان، همتای آمریکایی خود دیدار کند. 
با در نظر گرفتن آنچه گفته شد، باید پرسید تا چه اندازه تل آویو می تواند در راستای 

تنش آفرینی های خود موفق ظاهر شود و بر سر راه توافق مانع تراشی کند؟
این ســؤالی اســت که فریدون مجلســی در پاسخ آن به «شــرق» می گوید: 

«اســرائیل و جریــان مخالف برجــام از همان ابتدا از هر فضــا و منفذی برای به 
شکســت کشاندن مذاکرات اســتفاده کرده و می کنند. اکنون به دلیل طرح برخی 
مســائل و جزئیات پاسخ ایران از ســوی جیم ریش و برخی رسانه های آمریکایی 
این فضا در اختیار جریان مخالف برجام و به خصوص اســرائیل قرار گرفته است 
تا بتواند با فشــار به دولت بایدن، عملا واشنگتن را از مسیر مذاکره منحرف کند». 
البته دیپلمات پیشــین کشــورمان به این مسئله نیز اشــاره دارد که «چون اکنون 
گفت وگوها در نقطه ای قرار گرفته که ایران از خود انعطاف نشــان داده اســت، 
بنابرایــن دولت بایدن از ادامه مذاکرات چشم پوشــی نخواهد کرد. در نتیجه این 
احتمال وجود دارد که کاخ ســفید به سمتی پیش رود که بین خواسته های ایران 

و نگرانی های اسرائیل برای احیای برجام توازن ایجاد کند».
 سیگنال خارجی یا پالس داخلی؟

در فضای ابهام دیپلماتیک کنونی ناشــی از ارســال پاســخ ایران و ســکوت 
یک هفته ای واشــنگتن، ســیدابراهیم رئیســی در هفدهمین اجلاس روز جهانی 
مسجد که صبح دیروز در ســازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی برگزار شد، گفت: 
« در هیچ نشســت و مذاکراتی از حقوق ملت کوتــاه نخواهیم آمد. دولت تلاش 
برای پیشرفت کشور و رفع مشکلات را با قوت ادامه خواهد داد. ما زندگی مردم را 
به هیچ عامل بیرونی گره نخواهیم زد و مجدانه پیگیر رفع مشکلات کشور و مردم 
خواهیم بود». اگر چه به نظر می رســد ســخنان رئیس جمهور با این ادبیات و این 
جملات در راستای شکســتن فضای کنونی با فشار دیپلماتیک بر طرف آمریکایی 
بــرای پذیرش پیش شــرط های ایران و در نهایت نوعی اتمام حجت تهران باشــد، 
اما در مقابل فریدون مجلســی خلاف این تصــور را دارد و در ادامه گپ و گفتش 
به «شــرق» می گوید: «گفته های دیــروز رئیس جمهور را بیش از آنکه ســیگنال 
خارجی با هدف فشار بیشتر تهران بر واشنگتن برای پذیرش درخواست های ایران 
و نوعــی اتمام حجت تلقی کرد، بی شــک باید یک پالس داخلی دانســت. به هر 

حال از دوشــنبه گذشــته و با ارسال پاســخ مکتوب دولت رئیسی به پیش نویس 
متن توافق اتحادیه اروپا، شــاهد حمله، هجمه، انتقاد و توهین های زیادی به تیم 
مذاکره کننده، وزارت امور خارجه، دولت ســیزدهم و حتی شخص رئیس جمهور 
درباره حصول توافق و احیای برجام هســتیم. از این رو رئیســی سعی دارد با این 
ادبیــات و این لحن، به نحوی فضای انتقادی علیه خود و دولتش را مدیریت کند 
و از شــدت حمله ها، هجمه ها و توهین ها علیه خــود، دولت و تیم مذاکره کننده 
بکاهد و به نحوی فضای سنگین کنونی را قدری تعدیل کند». این دیپلمات پیشین 
کشــور در ادامه ارزیابی خود بیــان می  کند: «اگر رئیس جمهور به دنبال ارســال 
سیگنال به طرف آمریکایی با این سخنان بود، قطعا پاسخ مکتوب خود را دوشنبه 
هفته پیش ارســال نمی کرد؛ چــون آنچه برای جامعه جهانــی، چه اروپا و چه 
به خصوص آمریکا مهم است، نه گفته های شعار گونه دیروز رئیس جمهور ایران، 

بلکه پاسخ مکتوبی است که هفت روز پیش ارسال شد».
تحلیلگر ارشــد مســائل بین الملل در ادامه گریزی هم به این واقعیت می زند 
که نقش مخرب جریان ضد برجامی داخلی را نمی توان نادیده گرفت. مجلســی 
در این راســتا به «شــرق» می گوید: «به موازات تلاش ها و تنش های اســرائیل و 
جریــان مخالف برجــام در آمریکا، اکنون طیف منتقــد و رادیکال ضد برجامی در 
ایران هم تا مرز اســتیضاح و برکناری حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه از 
تریبون صدا و ســیما پیش رفته اند. در کنار آن برخی از نمایندگان مجلس یازدهم 
وابســته به این طیف ضد برجامی نیز به دنبال هجمه علیه دولت رئیسی هستند. 
رســانه های وابســته به این جریان هم رویکردی انتقادی علیه دولت سیزدهم را 
در دســتور کار دارند تا رئیســی از احیای برجام عقب نشــینی کند. بنابراین اتخاذ 
این ادبیات از ســوی رئیس جمهور کاملا طبیعی و منطقی است؛ یعنی سخنرانی 
دیروز رئیسی با آن ادبیات و آن جملات بیش از آنکه مصرف خارجی داشته باشد، 

مصرف داخلی دارد».

«شرق» از سکوت واشنگتن و ادعاها و کارشکنی های تل آویو در مورد وضع برجام گزارش می دهد

تأخیر مشکوک
رئیسی:  در هیچ نشست و مذاکراتی از حقوق ملت کوتاه نخواهیم آمد
ما مجدانه پیگیر رفع مشکلات کشور و مردم خواهیم بود


